

Guidelines – Do's and Don'ts for Photograph uploading

SL.No.	Do's	Don'ts
1	Upload only recent one colour photograph.	<ul style="list-style-type: none"> • Uploading of Black & White photograph. • Uploading of photo taken more than 6 months old.
2	Dimensions is as per Indian passport size.	<ul style="list-style-type: none"> • Less size photograph or less size original image photo in the passport size frame i.e. photo in photo/ photo copied photograph.
3	Background of the photograph should be in plain white and the dress should be in dark color.	<ul style="list-style-type: none"> • Photograph with dark background/ distracting background / another background area. • Photograph cut from another / group photograph. • Distractive shadows on background/behind head.
4	Photo should cover entire full head, neck and shoulder area.	<ul style="list-style-type: none"> • Photo covering elbow & below portion and below chest portion. • Full body view.
5	<ul style="list-style-type: none"> • The head is centred within the frame. Present full head from top of hair to bottom of chin. Only for religious purpose, hair portion on top of head can be covered. • It should have full face visible with front view. • Expression of face should be natural (no grinning, frowning or raised eyebrows). 	<ul style="list-style-type: none"> • Photos with Head tilted/Chest tilted/Shoulders tilted. • With cap/helmet • Side/Tilted view: Photos with Head Sideways/upward/downward. • Photos with hair across face. • Distracting shadows on/across the face.
6	Eyes open clearly and looking straight to front side view.	<ul style="list-style-type: none"> • Partially or fully eyes closed. • Looking tilt towards downwards/upward/sideways/away. • Hair across eyes. • Glares on eye glasses. • Dark glasses.
7	Print should be clear and with continuous-tone quality.	<ul style="list-style-type: none"> • Poor resolution / brightness & sharpness. • Blurred photos. • Washed out colours. • Pixelated photo. • Un-natural skin tones. • Photo too dark or too light. • Photos with signature or damage i.e. torn, creased, marked. • Photo copied photo. • Unrecognisable facial features.

दिशानिर्देश – फोटो अपलोड करने के लिए क्या करें और क्या न करें		
क्र.सं.	क्या करें	क्या न करें
1	केवल एक नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ ही अपलोड करें।	<ul style="list-style-type: none"> • ब्लैक एंड व्हाइट फोटो अपलोड करना। • 6 महीने से अधिक पुरानी फोटो अपलोड करना।
2	आयाम भारतीय पासपोर्ट आकार के अनुसार है।	<ul style="list-style-type: none"> • पासपोर्ट आकार के फ्रेम में कम आकार का फोटो या कम आकार की मूल छवि फोटो, अर्थात् फोटो में फोटो / फोटो कॉपी की गई तस्वीर।
3	फोटोग्राफ की पृष्ठभूमि सादी सफेद होनी चाहिए तथा पोशाक गहरे रंग की होनी चाहिए।	<ul style="list-style-type: none"> • गहरे रंग की पृष्ठभूमि/ध्यान भटकाने वाली पृष्ठभूमि/अन्य पृष्ठभूमि क्षेत्र वाली तस्वीर। • किसी अन्य/समूह तस्वीर से काटी गई तस्वीर। • पृष्ठभूमि/सिर के पीछे ध्यान भटकाने वाली छायाएँ।
4	फोटो में पूरा सिर, गर्दन और कंधे का क्षेत्र शामिल होना चाहिए।	<ul style="list-style-type: none"> • कोहनी और नीचे का हिस्सा तथा छाती के नीचे का हिस्सा कवर करने वाली तस्वीर। • पूरे शरीर का दृश्य।
5	<ul style="list-style-type: none"> • सिर फ्रेम के बीच में होना चाहिए। बालों के ऊपर से ठोड़ी के नीचे तक पूरा सिर दिखाना चाहिए। केवल धार्मिक उद्देश्य के लिए, सिर के ऊपर के बालों वाले हिस्से को ढका जा सकता है। • सामने से देखने पर पूरा चेहरा दिखाई देना चाहिए। • चेहरे का भाव स्वाभाविक होना चाहिए (मुस्कुराहट, भौंहें चढ़ाना या भौंहें ऊपर उठाना नहीं)। 	<ul style="list-style-type: none"> • सिर झुका हुआ/छाती झुकी हुई/कंधों को झुका हुआ फोटो। • टोपी/हेलमेट के साथ • साइड/झुका हुआ दृश्य: सिर बगल में/ऊपर/नीचे की ओर वाली फोटो। • चेहरे पर बालों वाली फोटो। • चेहरे पर/उस पार ध्यान भटकाने वाली परछाइयाँ।
6	आंखें स्पष्ट रूप से खुली हुई हों और सीधे सामने की ओर देख रही हों।	<ul style="list-style-type: none"> • आंशिक या पूर्ण रूप से आँखें बंद होना। • नीचे/ऊपर/बगल में/दूर की ओर झुके हुए देखना। • आँखों के आर-पार बाल होना। • आँखों के चश्मे पर चमक। • काला चश्मा।
7	प्रिंट स्पष्ट और सतत-स्वर गुणवत्ता वाला होना चाहिए।	<ul style="list-style-type: none"> • खराब रिज़ॉल्यूशन / चमक और तीक्ष्णता। • धुंधली तस्वीरें। • धुंधले रंग। • पिक्सल वाली तस्वीर। • अप्राकृतिक त्वचा टोन। • फोटो बहुत गहरा या बहुत हल्का। • फोटो हस्ताक्षर या क्षति के साथ यानी फटा, क्रीज, निशान। • फोटो कॉपी की गई तस्वीर। • चेहरे की पहचान न होने वाली विशेषताएँ।